
 

 

 

 

 

贵港港中心港区东山作业区

5号至 7号泊位工程 

环境影响报告书  
(公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：贵港市东山港港务有限公司 

 

编制单位：广西漫越环保科技有限公司 

 

二○二四年四月 



 

 

 

后方陆域照片 

 

码头前沿照片 

郁

江 



 

 

 

项目西南侧敏感点贵港市监狱 

 

项目东北侧敏感点江口屯 

项目用地 

项目用地 

江口屯 

贵港监狱 

江

郁 

江郁 

郁江 



 

 

概  述 

一、建设项目的由来与特点 

[...]
对此项目采用定制可拆卸式防风抑尘网，可参考《一种交通工程施工防风抑尘网》

的工程设计结构，采用固定钢结构作为防风抑尘网支撑结构，支撑结构之间沿竖直向依次

安装多个可拆卸网板，另外设置抵紧结构便于工作人员对单个网板进行拆卸和安装，设置

弹簧和低压版的固定形式降低工作人员拆卸或更换破损网板的难度。安装完成后通过连接

插销，限位卡块和固定插条防护，可增其牢固性和安全性。 

预计超过 20 年一遇洪水时将防风抑尘网网板进行拆卸，将网板运输至防洪堆货场，

待洪水过境后重新将网板安装至固定钢结构上，防风抑尘网的拆卸、安装是可行的。 

  

图5.2-6项目防风抑尘网布置示意图 

5.2.2.3 与《排污许可证申请与核发技术规范  码头》相符性 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 码头》（HJ 1107-2020）中的“附录 B 废水和

废气防治可行性技术参考表”中的“表 B.1 专业化干散货码头排污单位废气防治可行性技

术表”，项目本次拟采用的废气污染防治措施与其对照详见表 5.2-6。 

 



5 环境保护措施及其可行性论证 

247 

表5.2-6项目与散货码头排污单位废气防治可行性技术表符合性对照 

生产单元 

及工艺 
生产设施 污染物 可行技术 符合性 

堆场 
堆场 颗粒物 湿式除尘/抑尘 a

 符合 

受料、装船 颗粒物 湿式除尘/抑尘 a
 符合 

运输系统 全封闭皮带运输机 颗粒物 封闭b
湿式除尘/抑尘 a  符合 

注： 

a 湿式除尘/抑尘包括水雾、干雾、喷枪洒水、高杆喷雾、移动式远程射雾器、洒水车、水力冲洗等污染治

理设（措）施。 

b 封闭包括皮带机防护罩/廊道、导料槽、密闭罩、防尘帘、防风板、车厢封闭/苫盖等污染治理设（措）

施。 

综上分析，本项目运营期大气污染防治措施符合《排污许可证申请与核发技术规范 

码头》中的相关要求。 

5.2.3 运营期水污染防治措施及可行性分析 

5.2.3.1 运营期水污染防治措施 

本项目运营期水污染防治措施详见表 5.2-7，项目排水及污水处理设施布置情况见附

图6、附图18-20。 

表5.2-7运营期水污染防治措施一览表 

5.2.3.2 运营期水污染防治措施可行性分析 

1、船舶水污染物的接收处置 

根据《中华人民共和国防止船舶污染内河水域环境管理规定》第三十条：“港口、装

卸站应当具备与其装卸货物和吞吐能力相适应的污染物接收或者处理能力，满足到港船舶

的需要”；根据《中华人民共和国水污染防治法》第五十四条规定：“港口、码头、装卸站

污染类型 本项目措施 

船舶污水 

船舶舱底含油污水 
设置1个临时舱底含油污水储罐接收暂存，委托有资质单位

定期接收转运处置。 

船舶生活污水 

吸油泵接收上岸，港区生活污水处理站处理后采用运输车运

至贵港市城东污水处理厂，待市政管网建成后接入市政管

网。 

码头生活污水 
港区生活污水处理站处理后采用运输车运至贵港市城东污水

处理厂，待市政管网建成后接入市政管网。 

含油污水 
车辆冲洗废水 隔油沉砂池，经隔油处理后排入地埋式散货污水处理站二次

处理，处理达标后回用 流动机械冲洗废水 

散货污水 

码头作业区域冲洗废水 

收集至散货污水处理站，处理达标后用于散货堆场抑尘 初期雨水 

散货堆场径流雨水 



 

248 

和船舶修造厂应当具备足够的船舶污染物、废弃物的接收设施”。综上所述，本次环评提

出以下船舶污染物接收、转运、处置方案。 

（1）船舶污染物接收 

本工程通过配备船舶污染物接收设施以满足靠泊船舶对污染物接收的需求。 

（2）船舶污染物转运 

项目正式运行前，运营单位与有资质的船舶污染物接收处置单位协商并签订到港船

舶污染接收转运处置协议，项目运营过程中码头管理人员通过联系专业船舶污染物转运船

舶定期进行污染接收转运工作，同时做好船舶污染物登记管理等。 

（3）船舶污染物处置 

对于全港货运船舶产生的船舶舱底油污水和生活污水收集至港区码头前沿设置的临

时储罐暂存。项目港区码头前沿配备 1 个容积为 10m
3移动式临时含油污水储存罐及接收

设备等设施（吸污泵、配套管道等），用于船与码头间的油污水输送和油污水临时存储、

到港船舶生活污水的暂存，船舶生活污水上岸，同码头生活污水排入港区生活污水站处

理。船舶油污水接收上岸后委托有资质单位进行处置。 

（4）项目船舶污水处置可行性分析 

项目港区建设有生活污水处理站，船舶生活污水经码头前沿接收设施接收上岸，经

港区生活污水处理站处理后采用运输车运至贵港市城东污水处理厂，待市政管网建成后接

入市政管网。项目配备船舶生活污水吸污泵及吸污管道，港区自建生活污水处理站处理能

力为 3m
3
/h，72m

3
/d 满足到港船舶生活污水（2.88m

3
/d）处理需求。该措施符合船舶污染物

管理要求，无经济技术制约，措施可行。 

港区码头前沿配备 1 个容积为 10m
3 移动式临时含油污水储存罐及接收设备等设施

（吸污泵、配套管道等），船舶舱底含油污水经码头前沿接收设施接收上岸后暂存，定期

交由有资质单位转运处置。经估算，项目到港船舶舱底含油污水最大产生量 3.24m
3
/d，项

目配套设施可满足到港船舶舱底含油污水 3天暂存的要求，该措施符合船舶污染物管理要

求，无经济技术制约，措施可行。 

2、含油污水 

①收集及处置方案 

项目含油污水主要包括流动机械冲洗废水、汽车冲洗废水，含油污水产生量为 16.25 

m
3
/d。经盖板管道收集至隔油沉淀池处理后，接入散货污水处理站处理至《城市污水再生

利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准回用于港区绿化、降尘。 



5 环境保护措施及其可行性论证 

249 

②处理工艺 

隔油沉淀池处理工艺为“隔油沉淀池→油水分离器→生活污水处理站”；处理工艺流

程详见下图。 

 

图5.2-7含油污水处理流程示意图 

隔油沉淀池的原理是利用废水中悬浮物和水的比重不同使其沉淀达到分离目的，隔油

沉淀池能沉淀含油废水中的重油及其他杂质；油水分离器则是通过应用流体力学理论，

在含油污水大流量不间断同步流经的瞬间，油污借助污水高速流动时的动能，连续碰

撞，由小变大，由此加速运动，使得不同比重的油与水分离，最终实现油水分离的目

的。含油污水经过这两个步骤最终会使其中的大部分的石油类和 SS 消除，处理工艺较为

成熟且可行。 

③含油污水处理措施可行性 

项目含油污水最大产生量为 15.45 m
3
/d，根据项目设计资料，港区配套隔油沉砂池处

理能力为2m
3
/h，48 m

3
/d＞15.45 m

3
/d故设计隔油沉砂池在处理规模上是可行的。 

3、生活污水 

①收集及处置方案 

港区生活污水拟通过设置的生活污水排水管道收集；港区生活污水，进入港区设置的

生活污水处理站。到港船舶生活污水经码头前沿接收设施接收上岸，港区生活污水处理

站处理至《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T  31962-2015）B级标准后采用运输车运

至贵港市城东污水处理厂，待市政管网建成后接入市政管网。 

汽车冲洗废水 

流动机械冲洗废水 

隔油沉淀池 油水分离器 散货污水处理站 

污泥浓缩池 

油桶 

上
清
液
回
流 

污
泥 

泥
渣 

废
油
回
收 



 

250 

②生活污水处理站工艺及其原理 

处理工艺示意图详见下图。 

 

图5.2-8生活污水处理站工艺流程图 

生活污水处理站主要利用沉淀和接触氧化的原理，去除生活污水中悬浮物和有机物；

进入生活污水处理站的污废水主要成分为有机物和悬浮物居多，基本不含有有毒有害物

质。 

③处理规模可行性分析 

进入生活污水处理站的港区生活污水（4.0m
3
/d）、船舶生活污水（2.88 m

3
/d）、，共

计 6.88m
3
/d，根据项目设计资料，港区自建生活污水处理站处理能力为 3m

3
/h，72m

3
/d＞

6.88m
3
/d，故设计生活污水处理站在处理规模上是可行的。 

④依托处置可行性分析 

贵港市城东污水处理厂位于贵港市港北区沿江大道与城东大道交汇片东北侧，建设规

模为处理污水 4万 m
3
/日，目前实际处理污水量约 1.5万 m

3
/日，剩余 2.5万 m

3
/日，纳管水

质执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T  31962-2015）B级标准。 

本项目生活污水经港区生活污水处理站预处理至《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T  31962-2015）B级标准后，运输至贵港市城东污水处理厂进行处理，需处理生活污

水量为 6.88m
3
/d，占污水处理厂总处理规模 0.0172%，运输距离约 7.2km，项目运输水量较

少且运输距离较短。该措施在经济和技术上无制约，措施可行。 

④环保要求相符分析 

根据《贵港港总体规划（2019-2035）环境影响报告书》，“不具备依托条件的作业

区，或者近期由于条件限制尚不能纳入配套市政管污水处理厂的作业区，必须建设设独

立的污水收集、处理系统，污水达标后优先考虑回用，不具备回用利用条件的，采用抽

港区生活污水 

船舶生活污水 

调节池 

一体化设备 

（初沉池、一二级接触

氧化池、二沉池、污泥

浓缩池、消毒池） 

运至贵港市城东污水

处理厂，待市政管网

建成后接入市政管网 

剩余污泥定期清运 



5 环境保护措施及其可行性论证 

251 

吸外运至当地已建污水处理厂等当地环保部门批准的方式处置。”。根据作业区排水方

案“东山作业区”建议排水方案为“依托城东污水处理厂，一期工程 4 万立方米/天”。

东山作业区目前尚未有市政管网布置，本工程港区生活污水、到港船舶生活污水经港区

生活污水处理站预处理后采用运输车运至贵港市城东污水处理厂处理，待市政管网建成

后接入市政管网。符合《贵港港总体规划（2019-2035）环境影响报告书》环保要求。 

4、散货污水 

①收集及处置方案 

进入项目生水平衡活污水处理站的含油污水已经预先经过含油污水处理站的预处理，

石油类和悬浮物已经去除了较大部分，仅剩较少的量，水中剩下的污染物多以有机物为

主；故生活污水处理站在工艺上可行。散货污水拟通过盖板排水沟收集，散货污水进入

散货污水处理站处理达《煤炭矿石码头粉尘控制设计规范》（JTS156-2015）回用于场区抑

尘用水。 

②处理工艺 

散货污水通过排水沟进入散货污水调节沉淀池，经沉淀去除杂物和大颗粒悬浮物

后，出水通过污水泵进入全自动净水器，同时通过加药装置向其投加混凝剂 PAC、助凝

剂PAM，污水在净水器内经混凝、沉淀、过滤。散货污水处理工艺见下图。 

 

图5.2-9散货污水处理站工艺流程图 

③处理规模可行性 

在考虑降雨天气情况下（不进行码头作业区冲洗），项目散货污水最大产生量为

813.4m
3
/d。根据项目设计资料，项目港区自建散货污水处理能力为 30m

3
/h，720 m

3
/d＞

堆场径流雨水 

码头作业冲洗废水 

初期雨水 

消毒 调节沉淀池 
全自动一体化

净水器 回用水池 

污泥池 
上清液回流 

泥
渣 

泥饼外运 



 

252 

813.4m
3
/d。同时为避免暴雨天气时，对散货污水处理站造成水量冲击，港区散货污水处理

站设置容积为1200 m
3
/d的调节沉淀池，可满足项目散货污水处处理需求。 

综上，港区拟建的散货污水处理站在处理规模上满足项目含散货污水的处理需求，

是可行的。 

5.2.3.3 尾水回用可行性 

1、尾水量回用可行性 

根据项目给排水工程，项目废水经港区自建污水处理系统处理达标后回用于港区绿

化、降尘。经计算，项目回用废水产生总量为 37083.65m
3
/a，港区绿化用水 2501.73 m

3
/a，

散货抑尘用水 33573.79 m
3
/a、道路降尘用水 2804.4m

3
/a，共计绿化、抑尘用水量为

38879.92m
3
/a＞37083.65m

3
/a。项目需水量＞废水产生量，项目产生尾水可完全回用。 

2、尾水暂存可行性 

根据项目给排水工程， 降雨时初期雨水、散货堆场径流雨水产生量较大，同时雨季

无需进行绿化浇灌、堆场降尘喷洒等，处理达标后的尾水需暂存。 

降雨时（不进行码头作业区冲洗），散货污水处理站处理水量为 813.4m
3
/d，根据项

目设计资料，港区自建散货污水处理站配套容积为 576.00m
3的回用水池和 1200m

3的调节

沉淀池，可满足散货污水处理站 2天的尾水量。 

5.2.3.4 与《排污许可证申请与核发 码头》（HJ 1107-2020）符合性 

根据《排污许可证申请与核发 码头》（HJ 1107-2020）中的“附录 B 废水和废气防治

可行性技术参考表”中的“表 B.3码头排污单位废水防治可行性技术表”， 项目本次拟采

用的废水污染防治措施与其对照详见表5.2-8。 

表5.2-8项目与码头排污单位废水污染治理可行技术参照表符合性对照 

废水类

型 
污染物控制项目 排放去向 

污染物 

排放监测位置 
可行技术 符合性 

生活 

污水 

pH值、化学需氧量

（CODcr）、 

悬浮物、氨 

氮、磷酸盐 

（总磷） 

间接排放
b
 

 

生活污 

水排放 

口 

预处理：格栅、调节沉淀

生物处理：活性污泥法及改进的

活性污泥法/接触氧化法/氧化沟法

口 

符合 

含尘污

水 d 
悬浮物 不外排 / 调节沉淀混凝沉淀 符合 

注： 
a 直接排放指直接进入江、河、湖、库等水环境、直接进入海域、进入城市下水道（再入江、河、湖、库）、进入城市下水道

（再入沿海海域），以及其他直接进入环境水体的排放方式。 
b 间接排放指进入城镇污水集中处理设施；进入其他单位废水处理设施；进入工业废水集中处理设施以及其他简介进入环境水



5 环境保护措施及其可行性论证 

253 

体的排放方式。 
c不外排指废水经处理后回用，以及不通过排污单位废水排放口直接或者间接排放的排放方式。 

以上措施在经济、技术上均较为成熟，是可行的。 

5.2.4 运营期噪声污染防治措施及可行性分析 

项目运营期噪声源主要为移动式装船机、门座起重机、自卸汽车、皮带机等机械设

备噪声、外来运输车辆产生的噪声以及到港船舶噪声，噪声源强在 70~95dB（A）之间。

拟采取以下污染防治措施： 

（1）拟购买合格低噪声装船、运输设备，从源头上减少设备噪声量。 

（2）加强各种机械设备、车辆的维修保养，减少因机械磨损而增加的噪声。 

（3）船舶噪声主要有船舶发动机的移动噪声和船舶的汽笛声，均为间歇性噪声源，

其中汽笛声为突发性噪声。主要采取停港即停机，减少停靠时间等方法减少发声时间，船

舶汽笛按照规定进行鸣笛。 

（4）做好码头内绿化，利用绿化带吸收和屏蔽部分噪音。 

经采取上述措施后，项目厂界噪声预测值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准限值、4 类标准限值；对敏感点监狱的预测值满足《声环境质

量标准》（GB3096-2008）3类标准，因此本项目采取噪声防治措施可行。 

5.2.5 运营期固体废物防治措施及可行性分析 

5.2.5.1 运营期固体废物防治措施 

本项目运营期固体废物防治措施详见表5.2-9。 

表5.2-9运营期固废防治措施一览表 

污染类型 本项目措施 

一般

固废 

装卸散落固体废物 装、卸船完成后全部清扫直接回收至后方对应的堆场或仓库，不外排 

码头工作人员生活垃圾 垃圾桶收集后定期交由环卫部门处理，不外排 

生活污水处理站底泥 生活污水处理站污泥委托清掏、清运 

散货污水处理站底泥 定时清掏，综合利用 

到港船舶生活垃圾 接收上岸后交由环卫部门处置 

危险

废物 

隔油沉砂池废油 采用专用容器收集后暂存至危险废物暂存间，定期交由有资质的单位

处置 废润滑油及含油抹布 

船舶舱底含油污水 采用移动式临时储罐接收，委托有资质单位进行处置 



 

254 

5.2.5.2 运营期固体废物防治措施可行性分析 

1、一般固废防治措施可行性分析 

（1）装卸散落固体废物治理措施可行性 

本项目装卸作业散落的固体废物待装卸作业完成后全部清扫回收。本项目港区及码

头作业区进行规范硬化，装卸散落固体废物可采用清扫回收的方式处理，本条措施具有可

行性。 

（2）港区生活垃圾治理措施可行性 

本项目港区生活垃圾主要为码头作业人员生活垃圾，码头作业人员生活垃圾经垃圾

桶收集后统一由环卫部门清运。本措施无经济技术制约，具有可行性。 

（3）生活污水处理站污泥治理措施可行性 

本项目生活污水处理站污泥委托专业粪渣清理公司定期清掏、清运，本措施无经

济、技术制约，具有可行性。 

（4）散货污水处理站污泥处置措施可行性 

本项目散货污水处理站污泥主要成分为 SS，散货污水处理站污泥定期清掏后进行综

合利用，本措施无经济、技术制约，具有可行性。 

（5）到港船舶生活垃圾 

本项目到港船舶生活垃圾产生量约 11.88t/a，到港船舶生活垃圾经码头前沿收集上岸

后交由环卫部门统一处置，该措施无经济、技术制约，具有可行性。 

2、危险废物处置措施可行性分析 

（1）隔油沉砂池废油 

隔油池产生少量的浮油，产生的废油、含油污泥属于《国家危险废物名录》（2021

年版）中 HW08“废矿物油与含矿物油废物”（废物代码为“非特定行业”中的“900-

210-08”、“油/水分离设施产生的废油、油泥及废水处理产生的浮渣和污泥”）。 